



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年2月12日

上場会社名 マルシェ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7524 URL <https://www.marche.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 洋嗣

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 藤原 徹二

TEL 06-6624-8100

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	3,270	49.9	648		612		820	
2020年3月期第3四半期	6,530	0.0	63		37		63	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	102.24	
2020年3月期第3四半期	7.85	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	5,337	1,647	30.9
2020年3月期	4,213	2,467	58.6

(参考)自己資本 2021年3月期第3四半期 1,647百万円 2020年3月期 2,467百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		5.00		0.00	5.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)					

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,600	45.0	956		930		1,563		194.68

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	8,550,400 株	2020年3月期	8,550,400 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	522,110 株	2020年3月期	521,998 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	8,028,384 株	2020年3月期3Q	8,028,402 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 補足情報	6
〔参考〕業態別出退店の状況	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な流行拡大により国内における消費活動が一気に冷え込んだ結果、景気は急速に悪化し、経済の先行きも不透明な状況にあります。

外食業界におきましては、緊急事態宣言の発出により全国に外出自粛要請等がなされた結果、臨時休業や営業時間の短縮等を余儀なくされ多大な影響を受けており、特に新型コロナウイルス禍の第3波が顕在化すると、酒類を提供する飲食店に対して営業時間を一層短縮する要請が各地の自治体で出されたことに加え、年末の宴会需要が消滅したため、非常に厳しい状況で推移いたしました。

このような状況の中、当社はお客様や従業員の安全を考慮し、出勤時の検温・体調チェック・マスク着用や店内消毒等、店舗の衛生管理を徹底し、感染拡大防止の観点から座席の感覚を空ける等の社会的距離（ソーシャルディスタンス）を確保した上で、お客様の満足度向上に努めるべく、新業態の餃子食堂マルケンの強化に注力し、当第3四半期において、直営店では既存業態からの業態変更を5店舗、FC加盟店においては新規オープン1店舗を開業すると共に、デリバリーサービスの販売強化とテイクアウトメニュー拡充などの業績回復に向け努めてまいりました。

費用面におきましては、店舗休業や売上状況に合わせた労働時間の管理等により、人件費を抑えると共に、日常経費の見直しと家賃の減額交渉等により費用を徹底して抑えました。

このような取り組みを行ってまいりましたが、当第3四半期累計期間における経営成績は、売上高は3,270,202千円（前年同期比49.9%減）、営業損失は648,240千円（前年同期は営業損失63,257千円）、経常損失は612,880千円（前年同期は経常損失37,894千円）、四半期純損失は820,822千円（前年同期は四半期純損失63,057千円）となりました。

【当第3四半期の業績の概況】

	前第3四半期 自 2019年4月1日 至 2019年12月31日	当第3四半期 自 2020年4月1日 至 2020年12月31日	対前年同期比	
			増減額	増減率 (%)
売上高 (百万円)	6,530	3,270	△3,260	△49.9
営業損失 (△) (百万円)	△63	△648	△584	-
経常損失 (△) (百万円)	△37	△612	△574	-
四半期純損失 (△) (百万円)	△63	△820	△757	-
1株当たり四半期純損失 (△)	△7円85銭	△102円24銭	△94円39銭	-

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

資産、負債、純資産及び自己資本比率の状況は下記の通りとなります。

(単位：百万円)

	2020年3月期末	当第3四半期末	増減
資 産	4,213	5,337	1,123
負 債	1,746	3,689	1,943
純 資 産	2,467	1,647	△820
自己資本比率 (%)	58.6	30.9	△27.7

当第3四半期累計期間におきましては、主に新型コロナウイルス感染症の影響による不測の事態に備え手元資金を確保するために2,100,000千円の資金調達を行ったことによる、現金及び預金1,236,340千円の増加、FC加盟店の店舗数減少に伴う売掛金34,394千円の減少、直営店の退店による固定資産391,623千円の減少等により、総資産が前事業年度末に比べ1,123,565千円増加し、5,337,545千円となりました。

負債は、主に資金調達に伴う短期借入金2,100,000千円の増加により、前事業年度末に比べ1,943,628千円増加し、3,689,861千円となりました。

純資産は、主に四半期純損失の計上により820,063千円減少し、1,647,684千円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年11月13日に公表いたしました予想に変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,622,948	2,859,289
売掛金	317,655	283,260
商品及び製品	13,361	21,130
原材料及び貯蔵品	39,805	28,525
その他	184,484	499,029
貸倒引当金	△3,258	△1,049
流動資産合計	2,174,997	3,690,186
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	789,215	661,439
土地	198,805	198,805
その他(純額)	77,290	77,205
有形固定資産合計	1,065,310	937,449
無形固定資産	104,413	94,517
投資その他の資産		
差入保証金	818,277	567,780
その他	77,665	69,394
貸倒引当金	△26,683	△21,783
投資その他の資産合計	869,259	615,392
固定資産合計	2,038,982	1,647,359
資産合計	4,213,980	5,337,545
負債の部		
流動負債		
買掛金	445,155	475,743
短期借入金	-	2,100,000
賞与引当金	43,981	9,250
株主優待引当金	34,963	78,247
資産除去債務	16,430	92,941
その他	577,657	398,898
流動負債合計	1,118,188	3,155,081
固定負債		
資産除去債務	189,657	124,128
その他	438,386	410,651
固定負債合計	628,044	534,779
負債合計	1,746,232	3,689,861
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,510,530	1,510,530
資本剰余金	1,619,390	1,619,390
利益剰余金	△209,788	△1,030,610
自己株式	△453,319	△453,378
株主資本合計	2,466,812	1,645,931
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	935	1,753
評価・換算差額等合計	935	1,753
純資産合計	2,467,748	1,647,684
負債純資産合計	4,213,980	5,337,545

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	6,530,926	3,270,202
売上原価	2,535,010	1,290,246
売上総利益	3,995,915	1,979,956
販売費及び一般管理費	4,059,173	2,628,196
営業損失(△)	△63,257	△648,240
営業外収益		
受取利息	799	598
受取配当金	494	509
受取家賃	14,071	7,643
解約返戻金	1,913	8,714
受取奨励金	-	4,325
雇用調整助成金	-	9,341
その他	9,119	13,615
営業外収益合計	26,398	44,747
営業外費用		
支払利息	-	7,839
その他	1,035	1,549
営業外費用合計	1,035	9,388
経常損失(△)	△37,894	△612,880
特別利益		
固定資産売却益	4,090	7,302
雇用調整助成金	-	75,567
受取補償金	28,296	32,763
特別利益合計	32,386	115,632
特別損失		
固定資産除却損	1,866	9,263
固定資産売却損	-	7,468
減損損失	20,221	128,271
賃貸借契約解約損	3,204	4,050
特別退職金	-	15,174
新型コロナウイルス感染症による損失	-	136,719
特別損失合計	25,292	300,947
税引前四半期純損失(△)	△30,801	△798,195
法人税等	32,256	22,626
四半期純損失(△)	△63,057	△820,822

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

〔参考〕業態別出退店の状況

		前事業年度					当第3四半期				
		自 2019年4月1日					自 2020年4月1日				
		至 2020年3月31日					至 2020年12月31日				
		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数	
	増減数					増減数					
直営店	酔虎伝	17	1	2	16	△1	16	-	9	7	△9
	八剣伝	68	8	8	68	-	68	1	14	55	△13
	居心伝	27	-	5	22	△5	22	-	15	7	△15
	串まん	1	-	-	1	-	1	-	-	1	-
	八右衛門	4	-	-	4	-	4	-	-	4	-
	焼そばセンター	8	4	2	10	2	10	-	1	9	△1
	マルケン	3	5	-	8	5	8	10	-	18	10
	その他	7	4	2	9	2	9	-	3	6	△3
	小計	135	22	19	138	3	138	11	42	107	△31
FC加盟店	酔虎伝	19	-	4	15	△4	15	-	5	10	△5
	八剣伝	264	4	23	245	△19	245	4	16	233	△12
	居心伝	13	-	3	10	△3	10	1	4	7	△3
	その他	16	4	4	16	-	16	2	1	17	1
	小計	312	8	34	286	△26	286	7	26	267	△19
	合計	447	30	53	424	△23	424	18	68	374	△50